## Отчет

## о результатах контрольного мероприятия в МБОУ СОШ с. Коста

В соответствии с п. 3.1 плана работы Контрольно-счетной палаты МО Ардонский район на 2023 год, письмом №831 от 27.12.2021 года Председателя КСП РСО-Алания и на основании удостоверения КСП РСО-Алания на право проведения проверки (ревизии, обследования) №46 от 16.12.2022 года, проведена плановая проверка законности, эффективности, результативности использования бюджетных средств, выделенных МБОУ СОШ с.Коста из бюджета Ардонского района РСО-Алания.

Период проверки с 01.01.2020 г. по 31.12.2021 г.

- 1. Цель проверки: проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из республиканского бюджета Республики Северная Осетия Алания.
- 2. Предмет проверки: нормативные, правовые и иные документы, регламентирующие финансирование и расходование субвенции, выделенные в 2020-2021 гг. из республиканского бюджета.
  - 3. Объект проверки: МБОУ СОШ с. Коста.

По результатам контрольного мероприятия установлено:

- 1. В нарушение ст. 8 ФЗ от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не разработано Положение об учетной политике.
- 2. В нарушение ст. 7, 8, 28 ФЗ РФ от 06.12.2011 года №402-ФЗ бухгалтерском учете» в проверяемом периоде отсутствовала упорядоченная система сбора, регистрации и обобщения информации в выражении. Данные первичных учетных документов денежном систематизировались по датам совершения операций и не отражались накопительным способом в регистрах бухгалтерского учета (журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками; журнал операций расчетов с дебиторами и кредиторами; журнал по выбытию и перемещению нефинансовых активов). Главная книга не ведется.

В нарушение п. 12 Инструкции «О порядке составления и представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом МФ РФ от 25.03.2011 года №33н за 2019 год, 2020 год отсутствуют бухгалтерские балансы учреждения.

3. В нарушение ст. 115 Трудового кодекса Российской Федерации главному бухгалтеру МБОУ СОШ с. Коста был предоставлен отпуск (приказ №32/2 от 30.03.2021 года) продолжительностью 42 календарных дней (01.06.2021 года по 12.07.2021 года).

Согласно ст. 115 ТК РФ главному бухгалтеру образовательного учреждения положен ежегодный отпуск в количестве 28 календарных дней.

В соответствии со ст. 334 ТК РФ ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, продолжительность которого устанавливается Правительством Российской Федерации, предоставляется только педагогическим работникам.

Сумма переплаты составила: 18 095 руб. 00 коп.

4. Делопроизводителю МБОУ СОШ с февраля по июнь 2020 года выплачивалась премия в размере 3000 руб., тогда как приказом №8 от 30.01.2020 года ей была предусмотрена премия в размере 2000 руб.

Сумма переплаты составила: 5 000 руб. 00 коп.

Информация о результатах проверки направлена Главе МО Ардонский район.